2
[image: ]

ДУМА СУРГУТСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]17 мая 2024 года							                                        № 687-нпа
г. Сургут

	О внесении изменений в решение Думы Сургутского района от 19 мая 2023 года № 500-нпа «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на межселенной территории Сургутского района, посёлка Банный, деревни Юган»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

Дума Сургутского района решила:

1. Внести в решение Думы Сургутского района от 19 мая 2023 года
№ 500-нпа «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на межселенной территории Сургутского района, посёлка Банный, деревни Юган» следующие изменения:
1) часть 16 статьи 1 приложения 1 к решению дополнить абзацем следующего содержания:
«Подготовка доклада о виде муниципального контроля осуществляется в соответствии с требованиями к подготовке докладов о видах государственного контроля (надзора), муниципального контроля и сводного доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 07 декабря 2020 года № 2041.»;
2) статью 1 приложения 1 к решению дополнить частями 17, 18 следующего содержания:
«17. Подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц (юридических лиц, индивидуальных предпринимателей) о совершаемых должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами производятся в следующем порядке:
1) направление электронной почтой по адресу, сведения о котором представлены контрольному органу контролируемым лицом и внесены в информационные ресурсы, информационные системы при осуществлении муниципального контроля или оказании муниципальных услуг, или по адресу, сведения о котором были представлены при государственной регистрации юридического лица, индивидуального предпринимателя;
2) на бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица до 31 декабря 2025 года.
18.	Подготовка документов, информирование гражданина, не осуществляющего предпринимательскую деятельность, являющегося контролируемым лицом, о совершаемых должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями производится путём направления ему документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес контрольного органа уведомления о необходимости получения документов на бумажном носителе либо отсутствия у контрольного органа сведений об адресе электронной почты контролируемого лица и возможности направить ему документы в электронном виде через единый портал государственных и муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учётной записи в единой системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации) до 31 декабря 2025 года.»;
3) абзац второй части 12 статьи 3 приложения 1 к решению признать утратившим силу;
4) абзац третий части 12 статьи 3 приложения 1 к решению изложить в следующей редакции:
«Объявленное предостережение направляется контролируемому лицу в течение 10 рабочих дней с даты объявления.»;
5) часть 38 статьи 3 приложения 1 к решению изложить в следующей редакции:
«38. Обобщение правоприменительной практики проводится для решения следующих задач:
1) обеспечение единообразных подходов к применению контрольным органом и его должностными лицами обязательных требований законодательства Российской Федерации о муниципальном контроле;
2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений;
3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба);
4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований;
5) подготовка предложений о внесении изменений в законодательство Российской Федерации о муниципальном контроле.»;
6) статью 3 приложения 1 к решению дополнить частью 39 следующего содержания:
«39. По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный орган обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики контрольного органа (далее - доклад о правоприменительной практике).
Доклад о правоприменительной практике готовится контрольным органом один раз в год до 01 марта года, следующего за отчётным годом. Контрольный орган обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада о правоприменительной практике в порядке и сроки, установленные приказом Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05 ноября 2020 года № 247 «Об утверждении методических рекомендаций по организации и проведению профилактической работы при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля и публичных обсуждений проекта доклада о правоприменительной практике».
Доклад о правоприменительной практике утверждается приказом руководителя контрольного органа и размещается на официальном сайте в срок до 01 марта года, следующего за отчётным годом.
Результаты обобщения правоприменительной практики включаются в ежегодный доклад контрольного органа о состоянии муниципального контроля.»;
7) в части 5 статьи 5 приложения 1 к решению слова «составляются в форме электронного документа и подписываются» заменить словами «составленные в форме электронного документа, подписываются».
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

	Председатель Думы
Сургутского района

В.А. Полторацкий

17 мая 2024 года
	Исполняющий полномочия
главы Сургутского района

Р.Ф. Марценковский

17 мая 2024 года

image1.jpeg